Cum ³ ergo in Tornacensi regione hujusmodi sermones a diversis pronuntiarentur de ejusdem ecclesiae restauratione, videntes cives magistrum Odonem cum suis IV⁴ clericis secularem vitam velle relinquere, necdumque quo ituri essent deliberasse, dominum Rabbodum episcopum adeunt, et ut eos in eadem ecclesia remanere exhortaretur, deprecant unanimiter. Congaudet episcopus, eisque secreto convocatis petitionem civium innotescit, multaque suasoria superaddit. Quatuor ⁵ clerici respondent, quidquid vellet magister Odo se concessuros: tota summa concessionis in magistri pendet arbitrio. Episcopus proinde preces replicat, utque tanti boni intrepidus inceptor existat, assidue exorat. Sed ille videns ibi non nisi unam ipsamque veterem et semidirutam consistere ecclesiolam, tanti ponderis sarcinam aggredi pavitabat. Egreditur de domo episcopi, nullo certo responso reddito. Nec tamen cessat episcopus iterum iterumque animum ejus ad hoc opus aggrediendum accendere, vidensque se parum proficere, quemdam religiosum presbyterum nomine Gislebertum accersit, qui in eadem regione tunc temporis ac si propheta quilibet honorabatur, quique nunc in ecclesia S. Petri Helnonensis coram altari sepultus quiescit. Hoc ergo sibi juncto, iterum totis viribus animum magistri nititur inflammare, proponens apostoli sententiam: *Quod qui plus laboraverit, plus mercedis accipiet, et quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei*. Tot tantisque sententiarum spiculis tandem magister devictus ad ultimum respondet, se ibidem mansurum, si episcopali privilegio ab omni exactione libera sibi traderetur eadem ecclesiola. Supra modum pontifex exhilaratus canonicorum conventum evocat, utque hoc benigne concederet exorat. Sed illi jam quodammodo futurorum praescii

¹ Herimannus, § 10.

² *Pater auctoris hujus historiae*, ait *D'Achery*.

³ Herimannus, § 11.

⁴ Apud *D'Achery*, V.

⁵ Apud eundem, *quinque*.

conjectores, id omnino concedere denegant, dicentes comprovinciales suos matrem ecclesiam deserturos, et S. Martini monasterium pro inhabitantium religione frequentaturos, sicque se quidem diminuendos, illos vero super se fore augmentandos. Talibus objectionibus cernens episcopus per aliquot dies petitionem suam prolongari, metuensque ne in iis dilationibus magistrum Odonem contingeret alias proficisci, rursus evocans canonicos, ubi vidit preces suas omnes incassum effundi, aliquantulum animo motus: «Eia! inquit, jam in nomine Domini et in virtute obedientiae praecipio vobis, ut dicatis mihi si ecclesiam, quae in manu mea est, et ad vestram communionem nequaquam pertinet, non liceat mihi tradere his qui in ea Deo serviant et ad honorem Dei construere eam studeant.» Tunc illi obedientiae vinculo constricti, scientesque ecclesiam illam in episcopi manu esse, et quod vellet exinde licere ei facere, nec se iudicio canonico aliquid contradicere posse, tandem consilio accepto, dicunt se quod episcopo de ea placeret esse concessuros; ea tamen conditione, ut de parochianis suis absque sua concessione nullum liceret, postquam in seculari vita defunctus esset, ibidem sepeliri. Episcopus itaque magnifice gratulatus, sequenti Dominica, quae fuit in ¹ kalendis Maii, in festo scilicet apostolorum Philippi et Jacobi, congregata maxima processione canonicorum totiusque populi, praefatum magistrum Odonem cum suis quatuor clericis, ad ecclesiam S. Martini deducit, eamque illis liberam et episcopali privilegio confirmatam coram omnibus tradit, sicque eos ibidem sub regula S. Augustini canonice in habitu seculari ² Deo servituros dimisit. Facta vero sunt haec anno Dominicae incarnationis millesimo XC secundo, apostolicae sedi praesidente papa Urbano, Remensi vero archiepiscopo Raynaldo, Tornacensi ac Noviomensi episcopo domino Rabbodo, Francorum regnum regente Philippo; Flandrensium comitatum tenente juniore Roberto, Frisonis filio ³. Recedente ⁴ itaque domino Rabbodo episcopo cum processione, remanserunt pauperi Martino quinque pauperes clerici. Mox vero auxilio civium empta una domo lignea a monacho, qui provisor erat curiae S. Amandi de *Willemel*, et juxta ecclesiola aedificata, paulatim crescere coeperunt, ita ut anno altero adventus eorum jam XVIII fratres ibi invenirentur. Paupertatem tamen non parvam imprimis ibi sustinuerunt, ita ut unde viverent non habe-